Bando per il festino dell'arrivo del Re Nostro signore

17 maggio 1717

Bando del felice arrivo del Re

ASS, *Bandi del Senato Siracusa*, vol. 25, 1708-1761, c. 90

Doc. 30

26 settembre 1720

Bando per fare pompe e feste per l'acclamazione del Nostro sovrano Carlo Sesto Imperatore

ASS, *Bandi del Senato Siracusa*, vol. 25, 1708-1761, c. 209.

Doc. 31

Notaio Innorta Sebastiano

28 gennaio 1740

Scuola privata di musica per anni 6

Die Vigesimo Octavo January Tertrio Indizione Millesimo Septicentesimo Quadragesimo.
Presens coram nobis Sacra Juris Doctor Don Michael La Monica civis habitator huius urbis fedelissima Siracusae ex una et Don Carmelus Ferrara civis huius praedicta urbis parte ex altera mi Notarius cogniti, [sponzè] pro annis sex integris continuis et completis numerandis et cursuris hodie in antea fecerunt et facirient infractum actus inter sise [...] est quod dictus de Ferrara ex una teneatur, et debeat pro ut prosidet [...] seguente solleciter obligante ed

obbligando [eius o eidem] de [...] Monica stipulanti infra suddetta [...] anno rum sex ab hodie in antea numerandus et cursurum farlo franco cantante con voce di Tenore di canto figurato, e sonatore di partimento, cominciando d'oggi innanzi ad insegnando et istruendo si in detto canto figurato con voce di tenore, come di sonare di partimento nella propria casa del detto di Ferrara, e fra detto [tertius] uscirlo di scuola [...] sono l'altri musici tenori; e capace a cantare in qualsiasi cantato e sonatore di partimento con questa condizione però che se fra lo detto tempo d'anni sei non fosse detto [...] de La Monica uscito da scuola di Musica, e di Partimento che in questo caso detto di Ferrara si [di nuovo] tenuto ed obbligato, siccome [...] e s'obbliga di seguitare ad insegnarlo et istruirlo per l'effetti [suddetti] gratis, e senza mercede e salario; per [insine] che detto [...] di La Monica sarà uscito di Scuola di Cantare figurato con voce di tenore, senza che detto [...] Ferrara potesse di mandare medietà di lucri et viceversa [scriptis ...] Monica teneat et debeat [pro ut opp. prosit] [...] seguenti sollecitare obbligante et obbligandi de Ferrara stipulandi ut attendere con consenso di Ferrara a ricevere giornalmente le lezioni di canto per tenore figurato, a sono di partimento e ripetere le lezioni suddetto, et sic premissa [...omnia ad unquam] exegui, observar et adimplere, et non deficeres pro alias ad [invincere].

E stante lo presente concerto come sopra fatto tutto quella, e quanto entrerà di lucro nel cantare di musica, che farà suddetto di la Monica tanto nelle Chiese, monasterii, veglie o altro sia in questa città, quanto in altra parte forestiera si abbia tra essi [contraenti] da dividere cioè una medietà se la abbia da pigliare detto La Monica e l'altra integra medietà se l'abbia da pigliare detto di Ferrara in soddisfazione di sue fatiche di maestro, e così si deve osservare nell'introi ch'entreranno per ragioni di sonata di partimento e che detto [dr] di La Monica sia tenuto e obbligato, [...] e s'obliga andare intutte le parti che detto Maestro Ferrara lo comanderà andare a cantare, o sonare si dentro questa città, come fuori la città [eziando] in musicate di parte forestieri et non deficere pro alias [ad invincere].